*aut unius fili serici. At quenadmodum in tali eventu furtum non esset furtum (quod sic inter homines conventionis ob publicum beneficium sit) eadem ratione mendacium non fuit mendacium; quoniam humana Respublica non minus verborum quam rerum dominio potitur. Hincenus Cattaneus, qui alii exemplis suam confirmat doctrinam.*

## CAPUT VIII.

*Comparatio doctrinae quorundam recentiorum cum doctrina & Caffiani, cui in extrema necessitate licita erant mendacia, & Augustini in omni eventu mendacia damnantibus. Casus idem ab Augustino, & recentibus protinus, & contraria doctrina refutati.*

I. **X** antiqui qui mendacia sunt patrificati, unum referunt Caffianum, qui pro omnibus aliis mendacionib[us] causam proponit, fuisseque eam pertrahavit. Universa autem Caffiani, aliorumque Patrum doctrina his limitibus concluditur: nempe quod in extrema necessitate, pura ad vitam propriam, vel proximi tuendam, plus mendacio licitus sit, ut unus ellebori licitus est in extremis morbis. Proponit calum de muliere Raab, & ait mendacium illius fuisse dignum venia. In illius verba ex coll. xvii, cap. xvii. Taliter de mendacio sententiam, atque ita ex etiundem est, quasi si natura iustit[ur] elabori... Ita namque etiam sanctos ac prototypas Lei veris voluntatis legitimis usus fuisse mendacio, scit[ur] Raab. Caffianus manifeste non affert, illud mendacium abolire fuisse licitum, sed venerabilis prolatus fuisse; iei[us] mendacium illud dignum fuisse venia, quod ob finem bonum tuenda vita trium hominum dictum fuerit. Quare Caffianus abolute non docuit, vel in ipsis extremitatibus mendacium, esse innocens omnino, & amittere mendacii naturam, ac reatum; sed de dubiis malis minus est eligendum, & dignum esse venia qui mendacio officiolo utitur, ut damnum compenset manus, seu vites, quod manifestatio veritatis conseq[ue]ntur. Sic mentem suam conceptis verbis declarat Caffianus cap. xx. *Tunc enim necessario, ac venerabiliter aequis[ecundu]m mendaci detrimeto, quando manus, ut diximus, imminet de veritatis confessione dispendium; & utilitas que nobis de veritate conferunt, compensare illa que generanda sunt dannia non praesulat. Hoc doctrina Caffianus multum commovit vel ipsum Augustinum, qui eam appellat de peccatis compensatiuis.*

II. Eundem casum, inter alias plures, de muliere Raab, & Hebreis obstericibus sibi proponit Augustinus *Libro contra mendacium* cap. xv. illum in omnem partem verlat, improbat Caffiani doctrinam, & refolvit, Raab, ac Hebreis obsterices mentitas fuisse, & in eis remuneratas non fallaciam mentiendo, sed effectum miterendi. Quis porro respondere debuisset Raab, docet his verbis: *Scio ubi sint; sed Deum timeo, non eos prodo.* Omnia deinde que adversus hanc responsionem obicit possunt, & quod nimurum mulier perempta fuisset, & quod cives sui, auditio hoc responso, domum universam fuisse ferunt, & innocentem tandem inventos mortis tradidissent, refolvit, atque in adversarios regerit. *Venit illi, hoc audito, inquietus, illam perimenter, domum feruntur.* Sed numquid consequens erat ut illos etiam quos diligenter occulaverat, inventirent? Prospexit enim cautissima mulier, & ibi eos posuerat ubi latere potuerint, etiam si ei mentientis credidit non fuisset. Ita & illa, si tamē a suis civibus esset occisa, pro missericordie operis, vitam ipsam friendam, pietatis in confusione Domini morte finisset, ergo illos eius beneficium nonne non fuisset. Sed inquietus: *Quia si & ad illum locum ubi occulaverat, ita in quibus quarebatur, perferantur omnia, pervercentur?* Ilo modo dici posse: *Quid si mulierem vilissime, atque turpisime non solam mentientem, verum etiam perterritam credere nolisset?* Nempe etiam tunc conjectura fuerant que timendo mentita est. Et ubi ponimus voluntatem, & potestem deit[ur]. An forte non poterat & illam, nec eis civibus suis mentientem, nec homines Dei prodentes, & illos suis ab omni periclio custodiare? A quo enim & post mulieris mendacium confidit[ur] fuit, ab eo patuerunt, eti[us] illa mentita non esset, utique confidit[ur].

III. Similiter protinus calum sibi proponunt etiam recentiores. Theologi antiquiores cum Augustino, inter quos postillum teret locum D. Thomas, respondent mulierem mentitam fuisse, omnemque mentiri qui in simili eventu cum Raab negarent holpites, ad mortem etiam quefatos, extare in propria domo, quando reipila ibi commorantur. Recentiores autem plurimi cum Caffiano in eo, quod totius controversiae caput est convenient. Caffianus namque docet, Raab dignam fuisse venia, quod negaverat holpites in domo sua reperti, recentiores pariter affirmant, nos posse, & debere sciaro querenti ad mortem holpitem extantem in domo nostra, negare hol-

holpitem eiuniodi penes nos commorari, seu reperiiri. Differunt vero a Caffiano, quod ille *negationem veritatis* in Raab mendacium vocet *reniabilitas* prolatum, seu *venia dignum*; recentes vero præfatum *negationem veritatis* nolint esse mendacium, variisque assignent rationes. Alii namque distinguunt duplicum veritatem, duplimum cognitionem: alteram revelabilem, alteram non revelabilem, seu *unam communicabilem*, alteram *incommunicabilem*. Volunt proinde veritatem illam ex cuius manifestatio sequitur mors innocens, illa *incommunicabilem*, seu non revelabilem; & propterea negationem illi respondentem esse veram. Alii doceunt, in simili cali verba nihil significare ex tacto Reipublice consenserunt, seu mendacium non esse mendacium, quemadmodum furtum in extrema necessitate non est furtum.

IV. Alium sibi calum proponit Augustinus cap. xviii. cont. mend. de patre agroti, qui si intelligenter mortuum esse fuisse unicum, carissimumque filium, ipse quoque fatuus consideret. Si a te queritur, an vivat, quem vivam finisse tu no[n]t, quid respondebis, quando, quidquid aliud dixeris propter vocum de tribus, aut mortuus est, aut vivit, aut nescio, nihil aliud credit illi quam mortuum; quod te intelligi timere dicere, & nolle mentiri? Tamen vales, etiam si omni modo taceris. Ex illis autem tribus duo falsa sunt, vivit & nescio; nec abs te dici possunt, nisi mentiendo. Illud autem unum veram, id est mortuum est, si dixeris, & perturbabis romantis mors fuerit subiecta, abs te occisis clamabitur. Integrum responsum Augustini cap. xviii. n. 6. de scripturis, quam, ne actum agamus, ibi legito. Calum si retrigitur Lib. Aug. in Decal. cap. vi. num. 40., Decimo tertio ad adulteria, potest iurare a marito, an adulterium est, si dixeris, & perturbabis romantis mors fuerit subiecta, abs te occisis clamabitur. Integrum responsum Augustini cap. xxi. n. 6. de scripturis, quam, ne actum agamus, ibi legito. Calum si retrigitur Lib. Aug. in Decal. cap. vi. num. 40., Decimo tertio mulierem committit, potest sub iuramento Calypso negare commissit, sub intelligentia, ut misericordia teneatur. Idem docent Sayrus, Bonacina, & omnes defensores restrictionis pure mentalis. Igitur, si viri illi qui temporis D. Augustini vivebant, hac nostra tempestate in vivis forent, falso fibi persuaderent uxores suas non fore peiaturas; quoniam non modo adulteria, sed Theologi ipsi docent, peritum in his circumstantias esse tantum materiae, ac proinde licetum. Est ne euidem modi doctrina conformis menti, & doctrina Augustini, qui concepsis verbis oppositione docet? Hinc colligat Francolinus, quod fundamento Lib. II. prof. eccl. benign. disp. vii. num. 33. adeo intrepide in hac verba prorumpat. Intelligit iam, ut opinor, prodele mibi exemplum quod attulisti, eoque magis con-

firmabilem, ut indicavimus, & infra fusis explicabitur.

V. Augustinus sub finem Libri contra mendacium, nempe cap. xxx. quod ultimum est, calum exhibet, qui & tunc occurrebat, & nunc non rarissime continet, & uxore adultera provocata, atque coacta a marito, ut iureundando adulteriu[m] suspcionem amolatur. Adeo firmum & confitans erat in fidem illius temporis animis, non posse coniungere sine perituro negare adulterium, quod res ipsa perpetraferet, ut iuramentum maritus exigetur, tamquam evidens innocentia argumentum. Si enim credidissent, aut suplicati fuissent, eas posse licite negare, & iuramentum to confirmare negationem commissi adulterii; numquam eas ad iurandum inducere conuoluerint. Namque cogitandum est, sapissime homines, de quarum adulterio supliciantur, ad iurandam provocare coniuges suas, quod utique non faciunt, nisi credentes etiam illas que non timerunt perpetrare adulterium, ita posse peritum. Quia & revera nonnullae impudice, quae non timerunt illicito concubitu vivos fallere, etidem viris quos fellementi, timerunt Deum tamen fallaciter adhibere.

VII. Hunc eundem calum sibi proponunt recentiores, & plurimi respondent, licet adulterum negare posse se adulterium commisit, quod res ipsa committit, si quamquam negationem firmare facio iureundando. Sanchez Lib. III. in Decal. cap. vi. num. 40., Decimo tertio ad adulteria, potest iurare a marito, an adulterium est, si dixeris, & perturbabis romantis mors fuerit subiecta, abs te occisis clamabitur. Integrum responsum Augustini cap. xviii. n. 6. de scripturis, quam, ne actum agamus, ibi legito. Calum si retrigitur Lib. Aug. in Decal. cap. vi. num. 40., Decimo tertio mulierem committit, potest sub iuramento Calypso negare commissit, sub intelligentia, ut misericordia teneatur. Idem docent Sayrus, Bonacina, & omnes defensores restrictionis pure mentalis. Igitur, si viri illi qui temporis D. Augustini vivebant, hac nostra tempestate in vivis forent, falso fibi persuaderent uxores suas non fore peiaturas; quoniam non modo adulteria, sed Theologi ipsi docent, peritum in his circumstantias esse tantum materiae, ac proinde licetum. Est ne euidem modi doctrina conformis menti, & doctrina Augustini, qui concepsis verbis oppositione docet? Hinc colligat Francolinus, quod fundamento Lib. II. prof. eccl. benign. disp. vii. num. 33. adeo intrepide in hac verba prorumpat. Intelligit iam, ut opinor, prodele mibi exemplum quod attulisti, eoque magis con-

firma-

firmari quod ostendere conatus sum: recentiores nostros Cauisitum non ex genio suo scribere, & respondere, sed ex doctrina Patrum, ubi Patres prevere; ex doctrina non contraria Patribus, ubi Patres non praevere; sed quam ipsi Patres tradiderent, si hac state docerent: si videlicet Cauisitum agerent in felicitate, & non facrum in templo Concionatorem, ut egerant plerunque, cum de mortuis agerent; & ideo minus distincte locuti sunt quam cum de fide scripserit. Dubio procul, si Patres defenserent esse Patres, atque in Cauisitum plurius mentes & animos transformarent, ictorum plurius laxantes docerent? Francolinus subdit, se laudare tantummodo probatissimos recentiores, non illos quorum luxuriantem in opinando licentiam sapientissime dannarunt Alexander VII. & Innocentius XI. in suis decretis. Sed, ut alibi offendimus, inter probatissimos omnime laude dignissimos eos profecto haber quorum propositiones praetuli Pontifices improbarunt. Et sane non Francolinus modo, sed etiam mihi probatissimi sunt plures ex iis qui refractionibus pure mentales fictas docerunt. Distinctionem vero quam Author ite ponit inter Patres docentes in scholis & Patres & suggesti in templo concionantes, sapientissimus Pater Elizalda ait, esse potissimum praeflentis, non benignitatis, qua inuidiella a caritate Christi, fed laxitatis originem. Quin addit Elizalda, hanc distinctionem characterem esse Pharisaeorum, qui e suggesto in templo veram doctrinam predicabant: quapropter dixit Christus: *Quia dicunt, facite*, in privatis vero ieholii falsas & erroreas opiniones evulgabant; & propriea dixit idem Christus: *Cavete a doctrinis Pharisaeorum*. Verum de hac eruditissima, nonnullae etati peropportuna interpretatione Patris Elizalda falso est, & iure ab Ecclesia damnata.

#### CAPUT IX.

*Doctrina recentiorum de refractionibus pure mentalibus falsa est, & iure ab Ecclesia damnata.*

I. Hactenus Historici personam gessimus, nunc autem, qua improbadum, qua diligenda sunt ex iis quae descripsimus, clare, diffinitaque demonstremus, oportet. Antequam vero quidquam in hac difficultate quæstione illius quod nobis probabilius videtur statuamus, primo qua nobis certo falso sunt, vel apparent, impugnabimur; deinde falso nostra promemus. A confutacione itaque refractionum pure mentalium ordinem.

II. Refractio pure mentalis, ut dictum fuit tunc est, quando veritas & absolute considerata, & omnibus circumstantiis inspecta, constituant orationem exterius falsam, & in mente loquenteris

clies quam maxime iniuria. Si enim minus distincte locuti sunt de moribus ac de fide: ex hac universalis regula inferatur, vix posse quidquam certi ex Patribus, in morum materia colligi, quia minus distincte locuti sunt iuxta Francolinum. Sed tuo loco offendimus, tum in morum, tum in fidei controvertens distincte, & enucleatos fuisse factos Ecclesie Patres; quavis neque opiniones omnes quas recentes Cauisitum in morum materia excogitarunt, neque errores quo hereticis adversari fidei dogmata procurerunt, exprefsi refutati in Patribus reperiantur. Sed doctrina generalis inventur in eorum operibus, quaum morum, sum fidei regulas Evangelio contrarias reciucas. Venunt, ut dixi, de hoc fufus alibi.

VIII. Plurimos alias caus subnecere possem, qui ab Augustino in hac materia refolvantur, opposita prioris doctrina ab ea qua eodem causis refolviunt plures recentiores Theologi, qui non minuta recedit videtur ab antiquis mendaciorum defensoribus. Quin, ut mihi videtur, falvo meliori iudicio, ictorum quidam mendacia quo vocant materialia, iuramento firmari posse defendunt; & in eius eventibus adhibenda in quibus qui mendacia defendebant, eadem minime usurparunt. Nam Cauisitum ceteris solum at tuendam vitam, pudicitiam, aut quid simus, veniabilitatem licetum esse mendaciis infam dicebat; fucus ad tuendas res domesticas, merces, honorem, pro quibus conservandis licita docet. Cauisitum nostri mendacia materialia, que antiquis formaliter erant. Ex his paucis apparet verae esse propositiones quarum, & textum de scriptis supra cap. III.

#### D I S S . III. D E I U R A M . D O L . Sc. 285

tis aliquid subintelligitur, quo sit vera ipsi loquenti; nullo tamen signo exteriori auditis deprehendere potest id quod in mente loquentis refringitur, ut si quis dicat, *Petrus est mortuus*, intelligendo intra mentem suam civilitatem.

III. Omnes Doctores catholici post damnationem propositionem ab Innocentio XI. damnant ictum refractionum mentalium; quavis ante prefatam damnationem Cauisitum communiter, & insignes eriam Theologi aliqui eundem propugnarent at licitum. Momentis autem evincuntur, refractiones pure mentalis esse infra mendacia. Atque in primis auctoritate D. Augustini id ostenditur. Inquit enim Lib. de mend. cap. xvii. *Nam de falso refractione, quod in decem, praeceptis legis positum est, nullo modo contende potest, dilectionem veritatis in corde seruandum, & profervendum falso ad eum apud quoniam dicitur refractionem. Cum enim Deo tantum dicitur, tunc tantum in corde seruitus amplectenda est. Cum autem homini dicitur, etiam ore corporis verum preferendum est: quia homo non est considor in pectori. Damnatum itaque Augustinus refractionem veritatis intra mentis latibulum, dum homines alloquimur, valique illis ore corporis veritatem manifestamus esse.*

IV. Autopatriti accedit ratio perficita. Restrictionis mentalis omnino interna, quam delerimus, est verum mendacium: quoniam mendacium nihil aliud est quam locutio oris, menti loquentis difformis. Sed locutio sub refractione mentali prolat, est omnino difformis menti loquenti. Est ergo mendacium. Probat minor proposito. Verba ultraputa sub refractione mentali, nec absolute, nec insipiente circumstantiis produm exteriouris conceptum internum ipsum loquenti: quod patet exemplis quibus utuntur talium refractionum patroni. Dum cum Tamburino dicit, *Iuro per Deum me hab no[n] dormiri, intelligendo vestitum*, proposito absoluata, non dormiri, ante refractionem mentali nulla est. Ergo, etiam post refractionem mentalis, nec semper ad dubitandi ratio, nam loquens mendacio uteretur, an veritatem proficeret; ita quoque, admisso lictu ultra refractionem mentalium, locutetas abramperet humana: quoniam licetum cuique effet adfirmare, & iurare quicunque veller, quavis falso secundum lenitum quem preferunt verba: eo vel maxime quod iuxta doctrinam Tamburini, & aliorum, quam exhibuius supra c. vi. n. 16. tametsi verba nullo modo patiantur talem aquivocationem, sententias refractiones, hanc aliud intelligere ex mera voluntate. Iuro v. g. me non dormisse, intelligendo me non come- disse.

**diffe.** Vide integrum assertione loco citato. Nemo autem per perfici, ex illarum restrictione genere, & que ex mendacio, legui ruinam commerci, & societatis reciproca humanari generis. Verum de hoc infra.

**VI. Obiectes 1.** Licitu est locutio aquivo-  
ca, quia continet aliquem sensum verum,  
quamvis ita obcuratur, ut audiens illum de-  
prehendere facile nequeat: atque adeo permittitur licite eius deceptio, ut occurrat veritas, que si manifestaretur, magnam pareret malum. Sed etiam refractione pure mentalis habet sensum verum in mente loquentis, quamquam obscurnum respetu audienti. Ergo refractione pure mentalis immensis erit a mendacio, quemadmodum locutio aquivo-  
ca externa. Res ipsa disparitas manifesta est. Verba locutionis aquivoce, seu ampliologicae externae produnt re ipsa sensum vel absolem, vel ex circumstantiis intelligibilem ad audi-  
torem, si adverterat. Refractione vero pure mentalis claudit sensum intra loquentis mentem, quem audiens percipere neque vi verborum, neque illo extenso signo posse.

**VII. Obiectes 2.** Nemo tenetur adaequare mentis via conceptum manifessare, sed quicunque potest unum conceptum manifessare, alterum occultare. Quapropter verba externa sunt conformia menti loquentis, qui ea redintegrant iuxta sensum suum internum? Res ipsa. Utique verum est, nemini teneri ommes illas con-  
ceptus internos proferre; sed posse unum revelare, alterum celare. Quoties tamen vult ali-  
quam suum internum conceptum prodere, necesse est ut verba adhibeat quae illum suum conceptum re ipsa manifestent, & exprimant. V. g. qui exterius proferat hanc propositio-  
nem, Non comedti carnes, & in mente intel-  
ligit *humans*: cedo, verba haec, Non comedti carnes, quem conceptum internum signi-  
flicant? Heretico non alium nisi universalem negationem cuiuscumque carnis, sive hominis, sive animalis. Porro conceptus iste uni-  
versalis, negans coniunctionem cuiuscumque carni-  
s, sive hominis, sive animalis, nec unum genus potius quam aliud negans, non est in mente loquentis. Ergo verba deformia sunt ipsius menti. Conceptus namque in mente loquentis refringitur ad carnes humanas; & verba externa nullo modo exprimunt carnes humanas potius quam animalia. Ergo verba exterius sunt deformia conceptui interno: Ergo locutio mendax est.

**VIII. Obiectes 3.** Falsum est ex restrictionibus mentalibus infirmari certitudinem fidei nostre: quia haec innititur revelationibus di-

vitis excludentibus amphiboliam: Deus sicutus testatur se sincere loqui, & Ecclesie suarum autoritatem donare, qua sensum verum dis-  
cernere valeat ab illo erroris periculo. Reip. Admiso licet, uta refractionis mentalis, que opponuntur, falsa sunt. Nam posito quod dubitare non possimus, ulis ne fuerit Deus refractionibus mentalibus in manifestatio-  
ne legis iure, ambigendi quoque locus remanet, an in revelationibus reflexis, quibus testatur, te-  
stare pandere, & sincere loqui, adhibeat pre-  
fatas refractiones: quod negare nequeunt adversari, docentes, posse eum qui sensu licite  
dicitur aquivocatione in locutione directa, eadem adhibere in refractionibus omnibus  
reflexis que in infinitum. V. g. reus qui,  
non servato iuri ordine, interrogatur a iude-  
ce, respondere valeret *ne nefere crimen*, subin-  
tellegendo ad *revelationem*; potest quoque, si  
index urgeat ut abique ambiguitate; & aquivo-  
catione, seu refractione mentalis loquatur,  
respondere, & iurare se ab ipso sua aquivo-  
catione loqui, refringendo in mente, *qua mihi  
ut non licet*? & si milles interrogetur,  
millies negare potest, & affirmare se candide,  
& sincere loqui, ut expresse docet P.  
Cattaneus, cuius doctrinam descripsi differ-  
i. cap. iv. Quia doctrina admira, evidens est  
vasiliorum religionis nostra fundamenta, & locu-  
cietatem humanam penitus interire.

**IX. Obiectum plura scriptura.** Testimonia, quibus prefatas refractiones mentalis defendere conantur. Sed eiudem modi textus infra examini subiectum: quoniam iisdem  
quoque abutuntur iuri amphibolias, quas vo-  
cant externas, defendunt fine illo delictu: &  
eadem ipsi testimonio opprobiant mendaciorum patrum. Quapropter singulatum infra omnia sub examen inducemos.

## C A P U T X.

**Resolutio,** tanquam omnino improbabilis &  
false, opinio que afferit, verba ex communi  
Republique humanae conuenientib[us] signi-  
ficare, cum adhibenter ad occultandam veritatem  
que manifestari nequit ab aliis gravi danno.

**Q**uemquam difficultissima sit quam verlamus,  
controversia de mendacio, eaque affini-  
bus re restrictionibus mentis, & locationi-  
bus aquivocis: quedam tamen que recentiores  
aliqui excogitarunt, a viris doctis reputan-  
tur evidenter falsa. Damnata doctrina refractionis mentalium, laxior excogitata futura,  
similiter facilius occultandi veritatem. Ase-  
runt

Quoniam, si Scriptores silentio hanc legem praeterirent, eam non improbat. Utique eam non impribant: quia monstrota comincata, quo pot est tota scelera confusa sunt, damnare non por-  
erant: sed eam reiiciunt eo modo quo reiici id potest quod re ipsa non erat. Consiue ferre legi-  
cali Scriptores, tum ethnici, tum Christiani,  
populos docuerunt modum quo occulare in  
extremis eventibus veritatem posse. Platoni-  
ci alignaverunt mendacium. Platonici pri-  
ores acceleerunt Christiani. Tandem universa  
Christianorum Republica mendacia ut illicita  
semper damnavit. Nihil intentum reliqua-  
runt iniquum iuris Republice Doctores & gubernatores, ut viam aperiret sacrificium. Augustinus  
omneque Patres, & Doctores Ecclesie post  
ipsum docent, debuisse Raab mortem potius  
opere quam negare holipes esse in domo  
sua; permittendum mortem ergo potius quam  
negare filium illius esse mortuum; amittendam  
corporis pudicitiam, que servari non potest,  
nisi dicendo, *Noratus adest*, quando re-  
ipsa absens est. Alterutrum ergo necessario dicendum est, aut ignorante Augustinus, igno-  
rantes ceteros Doctores posteriores omnes, &  
iunctum Eccleiam suffit; aut crudeles, & inhu-  
manos, si omiscent docere populum prefata  
legis iurum. Quid opus habuisset Augustinus  
duos integros Libros edere contra mendaciam?  
Sed veritati manifeste tenebras ostenderem, si ultra producerem argumentationem itam-  
ad alia ergo properemus.

**III.** Hactenus ergo demonstratum est, pra-  
fatam legem commentariam esse, & in sola  
quaque vel lex Scriptorum mente repolitum,  
eo quod universo humano genere incognita sem-  
per fuerit. In praesentia vero evidenterissimi  
rationibus offenditur, non potuisse Rempubli-  
cam hominum, etiam si volunt, veribus adi-  
mtere significacionem; eaque reddere in fieri,  
& communii sermone, tanquam materiales for-  
nos, nihil significantes. Quid ut evincat ma-  
nifestius, principia quibus Sacri Doctores uti-  
tur, ut explicit mendaci pravitate, praemittant oportet. Augustinus autem pluribus  
in locis probat omne mendacium esse peccatum:  
quia verba eo pertinent ut interna animi sen-  
tientia. Quoties ergo homo verba adhibet non  
ad communandum id quod in animo habet,  
utum pervertere verborum. Hac sunt Augus-  
tinii verba in *Enchir. c. xxxi.* Porro autem o-  
mne mendacium ideo dicendum est esse pec-  
catum, quia homo, non solum quando fecit  
ipse quod verum est; sed etiam, si quando en-

rat, aut fallitur, sicut homo, hoc debet loqui quod animo gerit, five illud verum sit, five putetur, & non sit. Omnis autem qui invenitur, contra id quod animo legitur, loquitur voluntate fallendi. Et utique omnia propterea sunt infinitata, non per quae homines se invicem fallant, sed per quae in alterius quisque notitiam cogitationes suas profert. Veribus ergo ut ad fallaciam non ad quod infinita sunt, peccatum est. Nec ideo illud mendacium peccatum est esse peccatum quia possumus aliquando alius predece mendo: possumus enim & falso, si pauper, cui patram datur, sentit commodum, & dives, cui clam tollitur, non sentit incommode. Ne ideo tale falso quisquam dixerit non esse peccatum. Paucioribus verbis totam Augustini doctrinam nobis exhibet D. Th. 2. 2. q. cx. art. 2. Mendacium est malum ex genere, est enim actus cadens siper indebitum materialium. Cum enim voces naturaliter sunt signa intellectus, materialis est, & indebitum, quod aliud significat id quod non habet in mente.

IV. Urbae Augustini, & Th. doctrina clarissimi percipiatur, omne aquivocatione submersa, advertendum est, quod dum Angelicus dicit, verba eius signa naturaliter conceptum animi, non excludit, five non negat eadem verba esse signa, ut autem, ad placitum. Siquidem verba sunt signa ad placitum, quatenus a Dei, vel ab hominum voluntate penderet quod hoc potius significant quam aliud. Minime autem ab hominum voluntate penderet quod hec verba sint signa secretorum cordis. Homines in prima infinitatione poterant ex arbitrio eandem vocem una potius quam alia significationem donare. At efficerent numerum poterunt, aut polluit at voces, quacunque fruantur significatione, non sunt signa representativa conceptus mentis. Ne multa; quod verba hanc pra alia significationem habeant, institutiones humanae est; quod reverent cordis arcana, a natura habent. Republica humana vocum significations mutare possit, sed quod signa sint que internos animi sensus in communis sermone prodant, eis admire humana Republica nequit. Quibus premisis, evidens demonstratio formatius adversus opinionem que statut in aliqua gravii necessitate verba nihil significare.

V. Homo a natura auctore habet facultatem loquendi, seu, ut autem, quod sit difcilius: cuius facultatis minus est revelare interioris mentis conceptus. At facultatem hanc exercere homo nequit, nisi potentiam corporo verborum, eo quod spiritu, & corpore compacta illius natura sit. Anima corpore spoliata

seipso conceptus suos prodit: corpori angustiatus illius organis egit, ut in publicum edat partus suos. Hanc doctrinam prater Augustinum, Th., ceterisque Pauperes, tradit vel ipsi Marcus Tullius Orat, pro A. Cicero propter medium, corporis velo contectam revealent: Sermo herculae & familiaris, & quotidiana non cohæret, si verba internos accipimus. Voluntas, quae si tacitis nobis, intelligi posset, verbis omnino non uteretur: quia non potest, verba reperta sunt, non qua impedirent, sed que indicarent voluntatem. Hoc principium nulli cavillationi obnoxium est. Atqui hominum Republica minime licet aut private facultatem aliquam eo fine quem ei natura indidit, vel eidem contrarium preficiere. Ergo, cum finis facultatis loquendi in homine fit manifestare animi secreta mediis verbis, nulla hominum voluntas potest admovere facultati loquendi vim manifestandi interna secreta, cum hanc vim a natura habeat. Quid? Valet ne univerla humana Republica in aliquo capite eriperet facultatem loquendi? Valet ne huic facultati admovere aliquo in calvo vim prodromi interna secreta? Ergo neque valet admovere verbis significationem. Si enim verba non significantur, homo non posset suos conceptus revealere, quia sine verbis revelare eoldem nequit. Igitur si Republica hominem facultati loquendi privare nequit, neque facultati loquendi admovere potest vim manifestandi internos conceptus; legitima illustratione confequitur neque verba ipsolite posse sua significatione. Quandoquecum verba ha significatione definita nequeunt in humana locutione esse signa manifestantia interiores mentis tenus. Hac siquidem tria, nimirum quod homo potiatis facultate loquendi, quod finis locutionis fit revelatio secretorum cordis, & poltemo quod verba data a natura homini sint, quibus haec suam facultatem exercet loquendi, & prodendi sua secreta, ita sunt invicem connecta, ut qui in unum non dominatur, neque in aliud. Potest utique homo aut loqui, aut filere, protus fibi expediens vobis fuerit. At, facta positione quod loqui velit, aut respondere cogatur, iuxta naturam legem verbi utatur necesse est, quia pandant plus aut minus clare internos suos conceptus. Alter finem a natura preficitur pervertere. Idque exemplis confirmari potest. Naturam homini potestatem comedendi dedit in eum finem ut naturalum confervet. Potest homo comedere, aut non comedere. At, si semel comedat, nequit ob alium quam conservanda natura finem comedere. Et si qui

ob

ob solam volupatem, & delectationem comedunt, peccant, pervertantque naturam. Quemadmodum autem hominum Republica nequit facultatem comedendi hoc iam finem private, aut eidem finem contrarium praeditum, ita nequit humanas voces suo fine, qui ei manifestare mentis secreta, privare, aut finem contrarium eidem affigere.

## CAPUT XI.

*Resellitus responsio Tamburini, cuius assertio lator omnius videtur ipsa propositione damnata de restringitione mentis.*

I. Thomas Tamburini Lib. II. in Decal. C. I. §. 2. n. 6. pag. 81. illam perdonat Cardinalem Palavicinum, quem Cataneus laudat in favorem sue opinionei, allegat pro contra sententia, negante verba effeni posse tantum materialiter. Obicit itaque lib. Tamburini auctoritatem Palavicini his verbis. „At hoc modo loqueris contra pacum Reipub. quod in constitutione lingue inter homines tacita initum fuit, ut significative preferentur verba, non vero solam materialiter. Leg. Suriannum Pallavicinum in sua Theologia Lib. III. d. 2. n. 17. apud Tacundum,

„Repondeo, euimodi pacum nimis speculativum ab ingenio summo excogitatum esse. Addo, eti. affluisse conventionem ut per illas voces possint aperire homines concepcionis prius sicut, ut concedo numquam affluisse pacum quoniam idem possent ( quando vellent ) illas materialiter effere. Certe sic efficiunt infantes, sic adulti, quando incipiunt dicere linguis exteris, sic exercitatores, & typographi quando exscribunt, & vel imprimunt verba alterius lingue. Cur ergo non in alias occidentibus, quando homines libenter?“ Haecenius Tamburini.

II. Autores qui ante Innocentium XI. defendebant restrictiones mentales in locutione, cuius verba restrictione pure mentali patiuntur, laxitatem opinionis temperabant, hoc addito. Docebant siquidem, neminem posse uti prefatis restrictionibus, nisi cauila tuendi propriam, vel alterius vitam, hominem, res domesticas, vel quid simile. Eorum doctrina de restrictione pure mentali dupli fuso, obregebatur, nimirum quod illas restrictiones mentalis tunc solum esset licetus, quando & verba sermonis tales restrictionem mere internam patiuntur, & quando cauila rationabilis adiut abhinc prefatis restrictionibus.

Conc. Theol. Tom. III.

nes in communi sermone. Nihilob tamen minus opinio ultra proscripta est.

III. Tamburini, euimodi linimentis spissis, in primis contra Sanchez, ut vidimus, flatuit loco citato num. 4. te posse ad libertum refringere in mente quicunquam sentiam, licet verba taliter restrictionem non patiantur. Hic est primus laxatus gradus quem propositioni damnatur Tamburinus addit. Verum quod posse iubet, posse hominem ad libertum verba effere materialiter, tempore omni significatione isolata, cuius laxatus limites preteregredi, horremque ingredit. Tam mendaciorum, quam restringitionem mentalium defensiones, ramenta necessitate gravissima, vel gravi iuxta paucos, de quibus infra, urgente, licet iumentum propugnabat; Tamburinus vero, natus, levato timore, decernit, quandcumque homini libetur, licere et adhibere verba materialia, seu mendacia materialia, quod respici idem est. Excepit solum calum in quo talis locutio materialis datum inferre proximo, quod efficit mendacium perniciosum: de quo nemo Christianorum umquam dubitavit.

IV. Sed Tamburini rationes commediret. Puer eferunt has voces materialiter, adiut adolescentes linguis exoticis, typographi verba alterius linguis imprimitur. Adiut alii, idem dicendum de iis qui recitant aliorum verba, quin ad eorum mentem se conforment, ut patet in Propheta David relierente illa verba: *Dixi insipiens in corde suo: Non est Deus. Confirmans vero haec omnia hoc pacio. Verba accipi possunt ut verba, & ut sonus materialis. Si verba ut verba, accipiuntur, nemo eis in alium finem uti valer, nisi ad significandos mentales conceptus; si vero voces accipiuntur secundum merum sonum materialis, tunc quicquid, ut poterit eisdem, non ad exprimendos animi interiores tenet, sed ad occultandum veritatem. Sic ratioinantes alii. Sed Tamburinus, milibus distinctione, contendit, neque auctoren nature, neque Republicam humanam aliquod onus impoſuisse efferiendi verba significativa; & gratis concessi affluisse inter homines conventione proferendi verba in significativa; At contendo, inquit, nunquam affluisse pacum quoniam idem possent ( quando vellent ) illas materialiter effere.*

V. Ut ab ultimis Tamburini verbis auſpicemur, prout mihi videatur, Th. doctrina continet manifestum errorem. Nulla lex præcipit ut verba sint ligna representativa animi

fen-

senſa? Nullum pactum, nulla lex iubet usurpanda eis verba ad quidquam significandum? Ad libitum homo verba usurpare vel in communione, serioque ferme, quin nihil significat? Credemus quod si huc Tamburini doctrina ad tribunum Ecclesie deferetur, non evaderet a censura immunitus. Eam sane damnarunt Cicero, Augustinus, & Thomas in tractatu capite precedenti auctoritatibus, itemque eam convenerunt Augustinus Lib. I. de doct. christ. cap. 11. *Sicut autem alia figura, quorum omnis ius in significando est, sic etiam sunt iuris. Nemo enim utitur verbis, nisi aliquid significandi gratia.* Si hanc Augustinii auctoritatem in examen revocaverit Tamburinus, eam ut falsam dubio procul reiecerit. Nemo utitur verbis, nisi quidquam significantur. Nonne, repulsius Tamburinus, pueri, nomine typographi, nomine adductae linguis exteris verba usurparunt, quin nihil significent? Falsa est ergo Augustiniani doctrina. Sic argutius suscitare Tamburini: cuius nos doctrinam ut apertissime fallam improbamus, & Augustinianam amplectimur.

VI. Ut autem Tamburini, & aliorum Scriptorum obiectione nullo negotio convellamus, illud est animadversandum, quod eis tamen cuique per vim, nimirum nobis nunc sermonem esse de verbis plurimi in communione, serioque ferme, in quo interna cordis revelantur. Quid filios opponi potest quam id quod obicit Tamburini de pueris, ac de typographis imprimenteribus verba alterius lingue? Cur non adiecit, pittacis non modo verba, sed periodos proferre, picas quoque voces ipsas quas edidit homines, emittere? Quid de aliis britis dicimus, qui voces edunt, que indicant, manifestantque interiores sensus? Vocem latram emitit canis, & admonet domum invadit, vel famem qua laborat, offendit. Rigit leo, & indicat ire furem. Quis tamen dixerit, bruta illa loqui? Idem de pueris, de adultis discutientibus linguis exteris, qui edunt voces, nec tamen loquuntur: sermo liquidus est de pueris nondum lumine rationis præditus. Et adulti, dum discunt linguis exteris, quatenus discunt, non usurpant voces ut indumenta locutionis, in qua proximo manifestanda sint secreta. Mirum sane est nenia adeo pueriles, & commentata adeo inepta obtredi potuisse a viris qui theologam scientiam proficiebantur. Quotiescunq; est de verbis plurimi in ferme humana, in locutionibus quibus homines invicem per modum interrogatio-  
nem, & responsionis mutuo sibi secreta pan-

dunt. Paucis: quæstio est de ferme hominis ut homo est, distinctus a brutis, & ab Angelis. Prout bratus superior est, ratioinatur, arque leceta sua aliis communicat; quantum inferior Angelis, infrumentus. Indiget corporeis, quibus modo feasible cogitationes suas aliis manifestet. Quibus positis, quis obtudere auctor posse ut communis ferme ultra-ripi a nobis vera ut lumen ious materialis, & tamquam nihil significantia? Secus vero dicendum, si accipiuntur verba ut verba? Hac distinctione applicata communis, teneaque locutioni, adeo futilis est, & puerilis, ut pudeat eam longius impugnare. Concludamus ergo, tentantiam Tamburini, & eorum qui eidem adhaerent, longe laxiore esse quam ipsam positionem damnatarum de reprobationibus meritorum, et rationes supra adductas.

## C A P U T X I I .

*Opinio P. Cattanei, & P. La-Croix, atio-  
rumque patrum, qui comparant mendacio  
fatu in extrema necessitate commiso,  
non videantur confitentes doctrina Ecclesie.*

I. Ante omnia proponenda est Cattanei sententia propriis ipsis verbis. Sic ergo scribit T. I. lec. fac. lec. xlvi. *E però quando uide, che non può dirsi una bugia assoluta, nè pure a fine di salvare dall' incendio una intiera città, fappiate, che nè pure per un tal fine è lecito fare un latrocino di un mezzo soldo, e nè pur di un sol filo di seta.* Ma siccome in un tal caso ciò non avrebbe più latrocino (effendi così conveniente tra gli uomini per il pubblico bene) così quella per la stessa ragione esigerebbe d' effere bugia; effendo la università di tutti gli uomini non meno padrona di pietatis, & admonet domum invadit, vel famem qua laborat, offendit. Rigit leo, & indicat ire furem. Quis tamen dixerit, bruta illa loqui? Idem de pueris, de adultis discutientibus linguis exteris, qui edunt voces, nec tamen loquuntur: sermo liquidus est de pueris nondum lumine rationis præditus. Et adulti, dum discunt linguis exteris, quatenus discunt, non usurpant voces ut indumenta locutionis, in qua proximo manifestanda sint secreta. Mirum sane est nenia adeo pueriles, & commentata adeo inepta obtredi potuisse a viris qui theologam scientiam proficiebantur. Quotiescunq; est de verbis plurimi in ferme humana, in locutionibus quibus homines invicem per modum interrogatio-  
nem, & responsionis mutuo sibi secreta pan-

uni-

## D I S S . III. D E I U R A M . D O L . O . 291

universitas, non minus omnium rerum quam verborum dominio potitur. Animad-  
vertendum autem, hoc precipite intelligentiam esse, quando quis interrogatur; cum omnibus honestatis regulis adverterit ut in scilicet iustitia iudicetur. *Hoc est mentis debet.* *Exhortatione patris est quem tu destinas.*

IV. In eadem z. 2. g. c. art. 3. querit, utrum omne mendacium sit peccatum, seu utrum licet aliquando mentiri; aqua lexib; obicit argumenta, quia videtur ostendere, licetum quandoque esse mendacium. Sibi opponit diligenter in responsione coactus, qui interrogatori insuffit exhibendunt. Si precipue in his casibus intelligenda erit relata doctrina, inferat quod aucto; et post aliis quoque calibus applicari, sicut repleta eam applicat Cattaneus;

II. Magis caute loquitur P. La-Croix; facit tamen ipse mendacium in gravillimis casibus non esse mendacium; esse vero effante gravillima causa. Hec sunt verba P. La-Croix: *Extra autem hos, similesque sunt iuris mendacium super indebetum mar-  
tirium. Cum enim voces naturaliter sint signa-  
mentum, innaturale est & indebetum quod aliquis vox significet id quod nos habet in mente.* Memorius commendanda sunt hec ultima verba, que opportuna erunt ad elucidanda quedam loquuntur: quia sub angelica doctrina colori opponunt adverfarli. Utique Angelicus cum omnibus Patribus, & Theologis docet, occultandam in pluribus casibus esse veritatem sub aliqua dissimulatione, nempe silentio, seu ad alia convertendo sermonem; inquitnam tamen licet occultare veritatem, iuxta Angelicum, media voce que aliud significet quod id quod loquens in mente habet.

V. D. Th. ergo conceptis verbis docet, licetum esse aliquando furari. Cur? Quia, inquit, hoc laudato in argumento Sed contra, in ne-  
cessitate non omnia communia. Curiunt omnia communia in necessitate? Quia si quis natura aliquando fuerint communia; & iure iolum Patres declararunt esse mentindum in extremis eventibus, sicut declararunt urgente necessitate futurum licetum esse? Ut prolixitatem virum mississimam Patribus, solum D. Th., qui certorum Patrum voces loquitur, pronoscam in medium. De furore hoc scribit Angelicus z. 2. g. lxvi. Querit art. 7. utrum licet aliquis furari propter necessitatem. Qui quidem sic respondet. *Licetum, quod ea que sunt iuris humani, non possunt derogare iuris naturalis, vel iuri divino.* *Secundum autem naturalem ordinem ex divina providentia institutum res inferiores sunt ordinatae ad hoc quod ex his subveniantur humanum necessitati.* Et ideo per rerum divisionem, & appropriationem ex iure humano procedentem non impeditur quia hominis necessitati sit subvenien-

tum ex hismodi rebus. Et ideo res quæ atque superabundanter habent, ex naturali iure debent pauperem subvenientem. Unde Ambrosius dicit, & habetur in *Decretis* dicit. *xlvii.* *Exhortatione patris est quem tu destinas.*

T 2 fatum

fatam legem, & pacatum agnoscunt, nemo unius illud ignorat. Nonne Scriptura sancta, nonne Patres, nonne Theologi, nonne vel ipsi rusticani hanc, ut ita dicam, personam bonorum partitioni addebat percurrent, predictam, & data occasione, executione demandant?

Vl. Porro, si Reipublica humana eandem

exceptionem adiecerit debito manifestandi veritatem quam apposuit rerum divisioni, ut scilicet licetum fore mentiri, necessestis urgente, quemadmodum licetum est furari in simili calo; numquid Patres omnino tate privilegium, ad confundandam vitam, pudicitiam, & interdomum animam ipsam necessarium, illuscent? Sed quid dico, illuscent? An ne reipublica oppotuit documentum? Augustinus, & Angelicus cum ceteris omnibus proponunt ibi, utrum licet aliquando ad evitandum homicidium mentiri, Minus malum (ibi obicitur, loco Angelici ubi supra) *si eligendum, ut veteris manus malum...* Sed minus documentum est quod aliquis generet fallam opinionem in animo aliquis quam quod aliquis occidat, vel occidatur. Ergo licet potest homo mentiri, ut unum præferat ab hominido, & aliuum præferat a morte. Maior necesis vias potest contigere. Est pleniter causa quem proponit Cattanei cum aliis. Quid respondet Angelicus? *Ad quartum dicendum, quod mendacium non solum ratione peccati ex damnatio quod infraire proximo, sed ex sua inordinatione, ut dictum est (in corp.) Non licet autem aliqua illicita inordinatione uti ad impedientem mortuorum, & deficit aliorum; sicut non licet furari ad hoc quod homo eleemosynam faciat, nisi forte in causa necessestis, in qua omnia sunt communia. Et idem non est licetum mendacium dicere ad hoc quod aliquis claudit a quounque pericolo liberet. Litterae tamen veritatem occultare prudenter sub aliqua diffimulatione, ut Augustinus dicit in Lib. de Mendacio. Corredit inique Angelicus non posse furari in causa necessestis; negat, exprefit, nos posse mentiri in ceteris necessestis causa. Ergo inferatur, mendacia licita esse gravi urgente carria.*

IX. Quid respondent patres? Usanimi confessiones dicunt, Hebreos nullum committisse furum, eo quod, ait D. Th., sibi ipsi resulerunt Ipolita Agyptiorum ex precepto Domini hoc decernents. Cum enim Deus dominio in omnia a se effectu pollet, potest pro arbitrio eadem, cuicunque voluerit, impuniti. Eamdem omnino responsum exhibent Patres omnes. Ad alium vero exemplum ex eadem Scriptura deponimus, quid repontit? Omnes ad unum fatentur, & obfertur, & Raab Hierichutinam mentitas fusile. Unum laudatse sufficiat Auguithum, qui Lib. contra mendaciam cap.

decernunt mendacium in hoc casu esse formale, & non posse nuncupari materiale. Et ut omnes evadendi perfugium occludam, concedes ne me posse, si velim, mentiri in causa necessestis? Id sane negare nequus. Sicarius domum meam ingreditur gladio districto, occidens patrem meum. Me interrogat, an dominus sit. Ego paratus sum mentiri officiose, ut vitam patris servem. Quaro, que verba proferre debeo, ut apertum mendacium comittam? Non fane alia, nisi haec: *Nom est domini.* P. Cattaneus dicit, quod hoc sit mendacium materiale. Quid addi debet, ut fieri formal? Ut habeam animum occulandi veritatem, & iuvandi proximum. At iste est cuiusque mendacii officiose fons. Quid ergo requirunt? Ut animum non intendam in patrum a Republica humana conditum, quo declaravit verba tunc nihil significare? At, si hoc adefet reipublica pacatum, licet mentiri, sicut licet furari. Sed Patres docent licitum furum, & illicium mendacium. Ergo chimericum est pacatum afferunt.

VIII. Ne autem gratia dixisse videamus, omnes Patres cum D. Th. docere, licitum esse furum in causa necessestis, locus mendacium, liberat que dicta sunt, universa Patrum doctrina confirmare. Valentinianni, Marciorniti, Machieli apud Terentianum Lib. IV. adversus heres. c. xix. & August. Lib. VI. contra Marciornem. xx. fit damnabimur populum Israeliticum, quod Agyptios spoliavit auro, & argento, ut habeat Exod. cap. xxi. vers. 35. Peccaverunt ab Agyptis vel a argente, & aure, nefemque plurimum. Dominus autem dedit gratiam populo coram Agyptis, ut commordarent eis, & ipsi everserent Agyptis. Quid furum Deus non punivit, sed approbat. Opponunt Origenes, Caffassius, aliquis plures apud eundem Auguithum, obfertur Agyptis mentitas fusile. Denique remunerabat eis euilmodi mendaciam. Ergo inferatur, mendacia licita esse gravi urgente carria.

X. Quid respondent patres? Usanimi confessiones dicunt, Hebreos nullum committisse furum, eo quod, ait D. Th., sibi ipsi resulerunt Ipolita Agyptiorum ex precepto Domini hoc decernents. Cum enim Deus dominio in omnia a se effectu pollet, potest pro arbitrio eadem, cuicunque voluerit, impuniti. Eamdem omnino responsum exhibent Patres omnes. Ad alium vero exemplum ex eadem Scriptura deponimus, quid repontit? Omnes ad unum fatentur, & obfertur, & Raab Hierichutinam mentitas fusile. Unum laudatse sufficiat Auguithum, qui Lib. contra mendaciam cap.

### DISS. III. DE IURAM. DOL. &c. 293

xv. hec scribit: *Sed quod scriptum est, bene dictum fecisse cum Hebreis obferturibus, & Raab Hierichutinam mereretur, non ideo factum est, quia mentis suarum, sed quia in homines Dei misericordes fuerint. Non est itaque in eis remunerata fallacia, sed benivolentia; benignitas mentis, non iniquitas mentientis.*

X. Obvia hic tuiffr Cattanei, aliorumque repotio, nimis neque Hebreos furum, neque mulieres præfatas mendacium perpetrat: *quoniam, ut inquit Auctor ille, humani generis uirtutis non minus omnium rerum quam verborum dominio poterit. Cuiusque oppofita omnino via iniquiter Patres, Iraeliticis viros de fute labore purgantes, & mulierem mendacii dannantes? Non iam ob alienam rationem, nisi quia, ut ait Angelicus, mendacium est malum ex genere suo, eo quod pervertat ordinem naturæ, quia verba infiniti, ut essent signa eorum quae in mente gerimus; rerum autem diuine iure humano inventa fuit, haec conditione, & pacto, ut in necessestis omnia, ut primum, remanenter communia. Quid ad hinc? An argumentum negativum est? An Patres non improbat reipublica commentariam haec Reipublica legem, ipso latenter verba quamcumque significacione, cum doceant, mendacium in extreme necessestis prolatum esse peccatum, non solum extremos, sed graves, & ferre leves. Hac enim doctrina sua exculpat mercatores, negantem se habere panem, quem habent, ne aliquis illius pannū ulnas emptori periculoso foliacionis vendat; excusat alios negantem se habere nummos, quibus abundat, ne centum mutuo det mutatio, de quo dubitat, an sit folvendo. Verum utique illi quod euilmodi causis prius alia via, nempe restrictionis, quam ipse non purementalem appellat, a mendacio purgat. At quia non omnes apti sunt ad euilmodi amphibologias efformandas; ideo, ut viam omnibus perviam, & faciliem aperiat, adiicit legem Reipublica privantem verba quamcumque significacione. Et, quamvis (ne quidquam diffidatur) iub finem lectionis citate admoneat, caverendum esse ne, sicut impotens bonorum cupiditas effingit necessestis ubi non est; sic quoque idem contingat in verborum ufo: euilmodi tam medicamina, & linimenta nil protinunt vulneri, quod infusum iam est venatio: ut vel maxime quod & calus ab ipso Autore profudit nullam produnt extremam necessestis; & tandem ipse claudit haec letationem in verbis: *Hoc distille sufficiat pro praxi cauere qui in dies occurruunt.* Calus autem fieri querentis patrem familias ad necem, quotidianus non est. Sed de hoc iterum infra.*

XII. Tertius tandem loco hac opinio doctrinæ Ecclesiæ repugnat, quod non folum in extrema necessestis, sed ad quodcumque etiam notabile incommodum evitandum, doceat verba definiti propria significacione. Quare non folum improbat est, quia statutum licitum esse mentiri, sicut licitum est furari in extrema necessestis; verum etiam ultra progradientur: doceat enim licitum esse mentiri ad quodlibet grave

Conc. Theol. Tom. III.

incommodum declinandum. Quare ex doctrina ipsius P. Cattanei eius opinio videtur non folum proscripta in propositionibus 26, & 27, damnatais ad Innocentio XI. sed etiam in propositione 36, euilmodem Pontificis, qua est euilmodi: *Permissum est furari nos solum in extrema necessestis, sed etiam in gaudiis.* P. Cattaneus docet, Reipublicam humani generis eandem legem edidisse respectu furti, & verborum. Sed iuxta Ecclesiæ doctrinam furtum amittit militiam furti, evitandum materiale, seu non est furtum, in iola extrema necessestis. Ergo, admittit opinionem Cattanei de lege Reipublicæ respectu verborum, haec verba amittit suam significacionem in iola extrema necessestis, sicuti furtum. Atqui P. Cattaneus haec legem commentariam de verbis nihil significabitibus extendit ad causas non solum extremas, sed graves, & ferre leves. Hac enim doctrina sua exculpat mercatores, negantem se habere panem, quem habent, ne aliquis illius pannū ulnas emptori periculoso foliacionis vendat; excusat alios negantem se habere nummos, quibus abundat, ne centum mutuo det mutatio, de quo dubitat, an sit folvendo. Verum utique illi quod euilmodi causis prius alia via, nempe restrictionis, quam ipse non purementalem appellat, a mendacio purgat. At quia non omnes apti sunt ad euilmodi amphibologias efformandas; ideo, ut viam omnibus perviam, & faciliem aperiat, adiicit legem Reipublica privantem verba quamcumque significacione. Et, quamvis (ne quidquam diffidatur) iub finem lectionis citate admoneat, caverendum esse ne, sicut impotens bonorum cupiditas effingit necessestis ubi non est; sic quoque idem contingat in verborum ufo: euilmodi tam medicamina, & linimenta nil protinunt vulneri, quod infusum iam est venatio: ut vel maxime quod & calus ab ipso Autore profudit nullam produnt extremam necessestis; & tandem ipse claudit haec letationem in verbis: *Hoc distille sufficiat pro praxi cauere qui in dies occurruunt.* Calus autem fieri querentis patrem familias ad necem, quotidianus non est. Sed de hoc iterum infra.

XIII. Obitices. Fallum est hominem debere semper verba conformari ad sensum internos mentis fuz; quia sapientia custodienda secreta lumini momenti: idque evincitur auctoritate D. Th., qui 2. 2. q. cxix. art. 3. docet ex folio convenientiae debito obstringi ad veritatis manifestacionem; *Non enim haec virtus attendit debitum legale, quod attendit iustitia; sed potius debitum morale, in quantum felicitas ex honestate.*

T 3 unus

unus homo alteri debet veritatis manifestatio-  
nem. Hunc textum obicit Anonymus quidam  
in allegatione pro defensione P. Catena adver-  
sus P. Ofri, qui non modo hunc allegatorum,  
sed alios quoque adverarios validissime con-  
futavit, & feliciter pra' omnibus, quos ego le-  
gerim, hanc veritatem, &, quoad fieri potest,  
exhaustit controversiam.

XIV. In relatione textus quem Anonymus  
obicit ex D. Thoma, bona fides desideratur.  
Textus laudatus multo est. In verbis relatis  
D. Thomas loquitur de debito manifestandi ve-  
ritatem, quam hepe, pollicitus, & sapientiae  
debetum occultare, dum scilicet illam mani-  
festatio dampnum patet. Hoc vero sibi, ex  
debito honestatia, quia homo est animal loca-  
tum, tenetur communicare aliis veritatem.  
Numquam dixit Angelicus, quod, si homo  
loqui velit, & suo interno conceptus revela-  
re, non debet verba aptare mentes concepti-  
bus; sed opportunum immo docet loco ipso, unde  
Anonymus decerpit truncatum textum,  
quem ego integrum transcribam. *Virtus autem  
veritatis convenientem quidem cum iustitia in duobus.*  
*Uno quidem modo in hoc quod est ad alterum...*  
*Alio modo in quantum iustitia equalitatem quam-  
dam in rebus constituit; & hoc etiam facit vir-  
tus veritatis; aequalitatem signa rebus existen-  
tibus circa ipsum.* Deficit autem a propria ratio-  
ne iustitia, quantum ad rationem debiti. Non  
enim haec virtus attendit debitum legale. Vide  
quam diversum sensum redditus integrus Angelici  
textus ab eo quem effuerint decerpita ab Anony-  
mo verba. Et hi sunt qui clamant a nobis mihi  
sincere affecti Calulularum verba, que  
horrem ingentur laxitas. Comparat An-  
gelicus veritatem iustitiae. Dicit prius veri-  
tatem cum iustitia convenient in duobus: in  
respectu ad alterum, & in contingente aqua-  
litate inter verba, & res existentes intra mem-  
brum hominis, que verbi manifestat. Sub-  
dit deinde veritatem differe a iustitia, qua-  
tenus hec cogit hominem reddere id quod  
est iustitia debet, illumque debito legali de-  
vincit; virtus autem veritatis non impunit  
debitum legale manifestandi semper sua se-  
creta, sed solum debitum morale, quatenus  
societas, & commercium humanum, aut alia  
rationes exigere solent.

XV. Plura alia obiciunt solent; sed infra illa  
refolvensum. Adicere dimittaxat invat, P. Do-  
minicus Viva in commentariis ad propositiones  
26. & 27. proscriptas ab Innocentio XI.  
recentie hanc opinionem de materiali  
significatione verborum, eamque attingere So-  
lo, qui nec remote eam indicat, Valentia,

Sanchez, & Pallavicino. Ipse tamen eam a  
mendacio non excusat: ait namque n. 13.  
*Verum, quidquid sit de hac opinione, que forte  
mendacium non declinat, fatis of illam  
innuise.* Nihilominus eam ut probabilem ali-  
bi admittit: quia, quidquid a tribus, vel qua-  
tuor excogitat, ut probabile suscipitur.

### C A P U T X I I I .

*Communis plurium recentiorum opinio, que  
restrictiones non pure mentales defendit be-  
neficio notitiae communicabilis, & incom-  
municabilis, utilis, & non utilis ad dicen-  
dum, sub examen inducitur. Non differt a  
sententia dictorum propugnantium restrictiones  
pure mentales.*

I. Sicut thesauri propositio vereor ne ad  
verbis me lectorum commoveat. Quidque-  
siquidem elati supercilii prodere fortasse  
aliquibus videtur quod ego velim sub cri-  
terium revocare communem recentiorum senten-  
tiam. Quid? An, si tibi non probabatur com-  
munis opinio, audebis eam impugnare? Num  
quid tu unius contra omnes? Absit. Immo,  
quia confutus me exigitatis, adherere volo  
firmis columnis omnium Patrum, & Docto-  
rum, quos poluit Deus regere Ecclesiam suam,  
quique mendacia impugnarunt. Non ob id  
mentio delicio recentiores, quos magni facio,  
& veneros; sed plurimi opiniones non mihi  
probant, quia proscriptae sunt ab Ecclesia, vel  
in eiusdem continentur, ut palam fieri. Ante-  
quam ultra progredior, illud confidendum  
lectori obliquo, quod omnes fere eos caui quos  
mendaciorum patroni defendebant, impugna-  
batque Augustinus cum ceteris Patribus, de-  
fendunt pariter Autores restrictionis pure men-  
talis, postquam Ecclesia declaravit mendacia  
cum numquam licere. Damnius deinde men-  
daciis, & restrictionibus pure mentalibus, plu-  
rimi recentiores, qui scriperunt post decreta  
Alexandri VII. & Innocentii XI. sub titulo  
restrictionis non pure mentalium omnes ter-  
catus propugnat quos defendebant Autores  
propositionum dammarum. Quod si lector,  
in certus evadat, periculum facere iustis rei  
velit, conferat qua scribunt Salmanticenses,  
aliisque plurimi ab illis citari tract. XVII. c.  
11. & 6. n. 139. & seq. cum his qui Lib. IIII. vi  
n. 15. & seq. scribit Sanchez, qui certissime in  
terminis, ut dicitur, docet propositiones da-  
mmatas de restrictionibus pure mentalibus, cuius  
tamen opinio communis tunc erat. Infra causas  
aliquos referemus. Nemo ergo me vel ut mihi  
in recentiores obliquevenit, vel ut singu-  
lari-

lariatis avidum traducat; sed animo preiu-  
dicis vacuo, & quo' iure expendat quae sum  
dictus.

II. Ut clare ostendamus sententiam pluri-  
um recentiorum in materia restrictionum, quas  
ipsi non pure mentales vocant, nihil respeta dif-  
ferentia ab opinione restrictionum pure mentalium,  
primum omnium promenda sunt utrilibet  
opinionis principia. Ut autem propositum  
quod sicut est, vitem, P. Leander, qui  
inter Calulularum in citando Auctoribus, &  
referendis eorum opinionibus diligenter, &  
seriatim fisi vendicata singularem, expounit  
doctrinam de restrictionibus mentalibus tract.  
1. de iuram. disp. xiv. s. 2. quaf. vx. „ Dicen-  
dum, quod mentalis amphibologia sit, &  
detur tunc quando exterior verba precise  
sumptus non habent significacionem pro-  
priam, & completant, in que verba len-  
sum efficiant: quia dilatantur a propria  
significatione per aliquam restrictionem,  
non voce prolatam, sed interior concep-  
ti, ut si quis voce dicat: Non comedi  
tamen rem, & interior subtiliter, bodie  
vel, ut rido dicam. Sic Suarez Lib. III. cap.  
x. n. 1. Sanchez Lib. III. cap. vi. n. 15.  
& omnes. „ Omnes, inquit Leander, re-  
stringunt sensum internum media letitia  
incommunicabilis. Idem docet Castropalaus  
tract. xiv. disp. i. punc. 6. n. 3. „ Rogatus  
de delicto, quod falsum sub opinione pro-  
babili non teneris manifestare, vel ex eo  
quod non iuridice rogari, vel ex eo quod  
grave documentum ex manifestatione pro-  
venit, negare poterit fecisse, subtiliter  
do in carcere, vel ad dicendum. „ Sine con-  
troversia itaque Autores restrictionis pure men-  
talis defendant siam lentitatem beneficio  
scientiae communicabilis, & incommunicabilis.